
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 214 DEL 22/04/2024

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO SIA AMMINISTRATIVO

Oggetto: MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  – 
LICENZA  SISTEMA  RTK  PER  LA  POLIZIA  LOCALE  DELL'UNIONE 
COMUNI DEL SORBARA ANNO 2024, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, 
COME DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023  SMI,  MEDIANTE  ODA  DEL  MERCATO  ELETTRONICO  - 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SE.FOR.TEC S.R.L.S.- RETTIFICA 
DETERMINA N° 168 DEL 29/03/2024.

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi 
   approvato con delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n. 9 del 26/01/2024;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n. di  Repertorio 180 del 05/10/2009 approvata con deliberazioni dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/09/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 02/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 102 del 01/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/09/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 25 del 05/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05/10/2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/09/2009, 
del Comune di  Bomporto n. 67 del 02/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 101 del 01/10/2009, 
del  Comune  di   Ravarino  n.  54  del  28/09/2009  e  dell’Unione  comuni  del  Sorbara  n.  24  del  
05/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio informatico, n. 
di  Repertorio  181  del  05/10/2009,  approvata  con  deliberazioni  dei  Consigli  comunali 



rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 63 del 28/09/2009, del Comune di Bomporto n. 69 del 
02/10/2009, del Comune di Nonantola n. 103 del 01/10/2009, del Comune di Ravarino n. 56 del 
28/09/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 26 del 05/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative alla 
gestione  dei  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell'informazione  da  parte  dei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro, sottoscritta con protocollo n° 9401 del 14/09/2017, 
approvata dai Comuni  di Castelfranco Emilia  e di  San Cesario sul Panaro,  rispettivamente con 
deliberazioni  consiliari  n.  68 del 12/09/2017 e n.  46 dell'11/09/2017 e dall’Unione Comuni del 
Sorbara con deliberazione consiliare n. 10 del 13/09/2017; 

Visti:
• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22369 del 07/10/2022 che 

nomina il dott. Stefano Sola Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari generali del­
l'Unione Comuni del Sorbara e dei relativi servizi, dal 08/10/2022 fino alla naturale scaden­
za del mandato dei Sindaci dell'Unione;

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che 
nomina in qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il dott. Stefano 
Sola dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11/12/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Unione n. 32 in data 27/12/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Unione n. 5 in data 24/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026;

Richiamata  la  determina  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara  n°  168  del  29/03/2024  “MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – LICENZA SISTEMA RTK PER LA  
POLIZIA LOCALE DELL'UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2024, CON PROCEDURA  
SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.  
36/2023 SMI, MEDIANTE ODA DEL MERCATO ELETTRONICO - AFFIDAMENTO DIRETTO  
ALLA DITTA SE.FOR.TEC S.R.L.S. - DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE”;

Dato  atto  che  relativamente  al  servizio  in  oggetto,  per  problematiche  nella  piattaforma  di 
negoziazione  MEPA  di  Consip  S.p.A.,  l’O.d.A.  N°  7772039  è  stato  annullato  e  sostituito 
dall'O.d.A. N° 7780075 e con relativo n° CIG B14EEA2711 ;

Ritenuto di dover procedere, per quanto sopra esposto, alla rettifica della determina  dell'Unione 
Comuni del Sorbara n° 168 del 29/03/2024, dando atto che è stato annullato l’O.d.A. su MEPA di 
Consip S.p.A. Id. n. 7772039, CIG B109D79546 e, contestualmente, predisposto in sostituzione 
l’O.d.A. Id. n 7780075, Numero Procedura 591992, CIG B14EEA2711 ; 

Dato  atto  che  che  resta  invariato  quant’altro  stabilito  nella  determina  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara n° 168 del 29/03/2024;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  per  effetto  della  sottoscrizione  da  parte  del 
Responsabile d’Area competente;



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di  provvedere  alla  rettifica  della  determina  dell'Unione Comuni  del  Sorbara  n°  168 del 
29/03/2024 dando atto  che è  stato annullato l’O.d.A. Su MEPA di  Consip S.p.A. Id.  n. 
7772039, CIG B109D79546  e, contestualmente, predisposto in sostituzione l’O.d.A. Id. n 
7780075, Numero Procedura 591992, CIG B14EEA2711;

2. di dare atto che resta invariato quant’altro stabilito nella determina dell'Unione Comuni del 
Sorbara n° 168 del 29/03/2024;

3. di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.
 

Il Responsabile dell'Area
SOLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


